Ego quidem sum Pauli. In Apostolorum personis hoc de pseudoapostolis dicit, qui per sapientiam mundi circumveniebant eos, ut unusquisque se dicaret esse hujus, cuius doctrinam diligebat, cum diversas doctrinas haberent. Si ergo de veris apostolis non permittit dici, quanto magis de falsis dici non licet? Item. Ego quidem sum Pauli. Hac causa prohibitum est, duos episcopos esse in una civitate, ut Hieronymus dicit in tractatu Epistole ad Titum. Ego autem Christi. Pauci dicebant, quod omnes dici

A debuerunt. *Divisus est Christus?* Dividitur corpus, cum membra dissentiant. Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? Ideo in solo Christo gloriandum vobis est, quia ipse vobis haec duo, id est crucem et baptismum tribuit, non Paulus, nec Apollo. *Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizari*. Idcirco neminem vestrum baptizavi, ne quis me putaret in meo nomine baptizasse. *Nisi Crispum et Caium*. Qui se non dicunt in meo nomine baptizatos. Non enim misit me Christus baptizare. Non usurpavi minora facere, qui potui implere majora. Item : Qui ad majora mittitur, minora non agit. Sed evangelizare. Quod majus est, ut portet nomen meum coram regibus et gentibus. Non in sapientia verbi. Mundane philosophiae, in qua vos gloriamini. Ne evacuetur crux Christi. Id est, ut non eloquentiae fides crucis Christi deputetur, quia crucem Christi evacuat, qui aures hominum declamatione permulcat : quia auribus sapientium hujus saeculi displicet dicere Dominum, qui fecit cœlum et terram, posse crucifigi; et tamen si hoc dici evitetur, evacuat crux Christi. His autem qui salvi sunt, id est, nobis, virtus Dei est. Quia diabolus superavit et mortem. Perdam sapientiam sapientum. In Isaia sic legitur : *Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur (Isai. xxix)*. Ubi sapiens? Subauditur apparebit? Sapiens, ex gentibus. Scribu? Doctor legis ex Judæis. Conquisitor hujus saeculi? Qui querit de occultis naturis hujus saeculi. Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum. Factura mundi Dei sapientia est fabricata, in qua per sapientiam naturalem, que ad hoc data et creata fuerat, debuit cognosci ipse qui fecerat: sed quoniam non cognoverunt homines, alia illis succurritur medicina. Ergo per sapientiam suam intelligendum, per naturalem sapientiam, que ad hoc data est ut cognoscatur Deus: quæ naturalis sapientia, et Dei sapientia dici potest, quod a Deo sit creata, aut certe Dei sapientia fons est et creatrix naturalis in hominibus sapientiae.

D Placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Non quod vere stultitia sit prædicatio crucis, sed quia secundum putationem infidelium sic haberetur. Quoniam Judæi signa petunt. Ut ad Christum dicunt : *Quod signum ostendis nobis (Matth. xiv)*? Hoc autem faciunt ex consuetudine prophetarum, qui sæpe signa ipsis faciebant Judæis. Et Græci sapientiam. Artis scilicet dialecticæ et humanæ sapientiae rationem. Judæis quidem scandalum. Judæi scandalizantur, si audiunt Christum a se crucifixum. Sive scandalum illis est audire Christum mori potuisse, quem illi quasi immortalis exspectant, dicebant enim : Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum : non intelligentes, quia primum illum pati oportebat, et sic intrare in gloriam suam. Gentibus autem stultitiam. Hoc est, Deum credere crucifixum. Ipsi vero vocatis. Id est, credentibus ex utrisque. Christum Dei virtutem. Judæis potentibus signa, quæ devicta morte homi-

nem revocant ad vitam. *Et Dei sapientiam.* Græcis A quærentibus sapientiam, quæ nos a dominatione diaboli liberavit.

Quia quod stultum est Dei. Velle crucifigi. *Sapiens tuis est hominibus.* Quia crux Christi diabolum sellit, et vicit, hominesque liberavit, quod nemo hominum per sapientiam suam potuit. *Et quod infirmum est Dei.* Id est, mori fortius est hominibus: quod enim nec gigantes evadere potuerunt, infirmitas crucifixi evasit. *Videte enim vocationem vestram.* Ac si diceret: Videte eos per quos vocati estis ad fidem, quod non sapientes, sed stulti, et pescatores erant, quando et ipsi vocati sunt. Aliter: *Videte vocationem vestram,* hoc est, in vobis ipsis, o Corinthii, probate quod dico, quod stultos vos vocavit, et non sapientes.

Quia non multi sapientes. Hoc contra illos oblique qui se legis peritos, et fortiores apostolis et nobiliores ex sacerdotali stirpe descendere jactabant. *Sed quæ stulta sunt mundi.* Stulta, id est, corda, vel ingenia. *Ut confundat sapientes.* Id est, sacerdetales, dum non ipsis elegit. *Et ea quæ non sunt.* Id est, sapientia, fortia, nobilia. *Ut ea que sunt.* Talia, hoc est, sapientia, fortia, nobilia dissiparet. *Qui factus est nobis sapientia.* Qui sibi semper sapientia fuit, nobis factus est sapientia, ut nos faceret sapientes, et justos, et sanctos. *In Domino glorietur.* Non enim sibi, sed Deo dona quæ accepit reputet.

CAPUT II.

Et ego cum renissem ad vos, fratres, veni non cum eminentia sermonum. Noluit pomposum eloquentiæ sermonem jactare in prædicatione divina mysteriorum Dei, hoc est, incarnationem Christi, et vocationem Gentium. *Et hunc crucifixum.* Quod stultum apud homines videtur esse. *Et ego in infirmitate.* Non jactantia, sed humilitate, seu quod nec plagas, et vindictam potenter in aliquos dedi. *Timore.* Ne vos Christum negaretis. *Et tremore.* Ne meo aliquo exemplo offendere vos.

Et sermo meus. Id est, quotidiana exhortatio. *Prædicatio mea.* Publica coram populo doctrina. *Non in persuasione humanae sapientiæ.* Quia dialectici erant Corinthii, noluit apud illos disputatione uti, ne hoc quoque illis nova aliqua philosophia videretur, sed magis illis virtutes et miracula monstravit. *Sapientiam autem loquimur inter perfectos.* Ac si diceret, ne putetis nos sapientiam non habere, quia nos habemus sapientiam divinam, sed vos eam nunc capere non potestis, quia adhuc lacte nutrimenti, et in fide parvuli comprobaini. *Neque principum.* Hoc est, regum, vel philosophorum, qui in hoc sæculo primatum tenere videntur. *Dei sapientiam.* Christum qui est absconditus ab incredulis et insipientibus. *Quam nemo principum hujus sæculi cognovit.* Hoc est, Pilatus, et Caiphas, et Herodes, et principes sacerdotum, vel dæmones. Unde Apostolus de principibus et potestatibus hujus sæculi dicit: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent.* Et contra Marcus evangelista

A de dæmonibus ait: *Sciebant enim ipsum esse.* Si dæmones sciebant, quomodo potestates ignorabant? Quibusdam videtur principes et potestates hujus sæculi, Judæorum majores et principes dixisse, qui juxta Petri Apostoli dicta, ignoraverunt quod malefacerent: ait enim: *Scio, fratres, quia per ignorantiam fecistis hoc malum, sicut et principes vestri* (Act. iii). Judæorum principes hi fecerunt, non tamen hujus sæculi principes dici potuerunt, quippe qui in potestatem redacti fuerant Romanorum, profientes non se habere regem nisi Cæsarem, hi autem principes, quos alio loco signavit Apostolus dicens: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi tenebrarum harum rectores* (Ephes. vi). Si ergo hi sunt principes, qui nescientes Dominum majestatis Christum esse, illum crucifixerunt quomodo a dæmonibus potuit sciri? Non aliter scierunt dæmones, quam sciebant principes hujus sæculi: sciebant enim ipsum esse qui promissus erat in lege per signa prophetiæ, non tamen mysterium ejus, quod Filius Dei erat, ex æterno sciebant, neque sacramentum incarnationis. *Nunquam Dominum majestatis crucifixissent.* Pro unitate personæ, et Deus dicitur crucifixus, et Filius hominis esse in cœlis, cum quando ista dicebantur Dominus esset in corpore. *Quod oculus non vidit.* In Isaia sic habetur: *A sæculo non audierunt auribus, neque percepérunt, oculus non vidit Deus absque te, quæ præparasti exspectantibus te* (Isai. lxiv). Ergo memoratorum C principum mens hæc videre non potuit, quia credere noluerunt. Quidam sane dicunt: Oculus non vidit virginem peperisse; non auris audivit illud: *Tunc justi fulgebunt sicut sol* (Matth. xiv). Qui habet, inquit, aures audiendi audiat. *Nec in cor hominis ascendit* (Rom. viii), cohæredes Christi futuros. Quid videt oculus? Colores. Quid audit auris? Crimina. Quid in cor hominis ascendit? Sapientia. Præcellentius est autem omnibus, quod præstat Deus diligentibus se in vitam æternam. Item quid est quod Apostolus dicit ex Isaia propheta; quod oculus non vidit? Hoc sensu Apostolus dixisse credendus est, quod carnalibus oculis, et aure carnali, et cogitatione mortali, non possunt spiritualia comprehendendi, dicit enim Apostolus: *Nobis autem revelat Deus per Spiritum suum* (I Cor. iii). Si autem revelatum est Apostolo, intelligere debemus, quod et ille aliis revelavit, nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, hoc est, non merito nostro, sed sua gratia, quia per fidem accepimus Spiritum sanctum, qui voluntatem Dei nobis ostendit. Sancti videbunt, quod Paulus testatur: nobis autem revelavit per Spiritum sanctum, quod futuri sumus, ut Joannes testatur, quia eum videbimus sicut est. *Quis enim scit hominum quæ hominis sunt.* Id est, quæ cogitationes versantur in homine. *Nisi spiritus hominis.* Hoc est, conscientia, ut Hieronymus exponit. *Non doctis humanæ sapientiæ verbis.* Quæ vobis annuntiamus, non a philosophis, vel grammaticis, sed a

Spiritu Dei eruditum sumus. Spiritualibus. Hominibus, qui capere possunt. Spiritualia. Documenta. Comparantes. Prædicantes.

Animalis autem homo, etc. Qui spiritum Dei non habet, animalis est, qui ritu animalium vivit, sola commoda carnis sectans. Animalis enim habet animam, non habet intellectum, ideo non percipit quæ sunt spiritus Dei, id est, spiritualia, quæ spiritus docet, verbi gratia, quomodo Christus incarnatus sit, vel quid gratiae credentibus confert crux Christi. *Stultitia enim est illi.* Primo stultitia est illi, quando audit natum Dominum, et passum, et resurrexisse; secundo, contemnere quæ sua sunt; tertio præbere maxillam, et cætera similiter. *Spiritualis autem omnia dijudicat.* Quia omnia discernit, et intelligit, et sensus illius non intelligitur ab homine carnali. *Quis enim cognovit sensum Domini?* Nisi videlicet spiritualis homo. *Nos autem sensum Domini habemus.* Dum spirituales sumus? Hoc autem dicit, ne putarent quod ille desiceret ad docendum, cum ipsi imbecilles essent ad audiendum.

CAPUT III.

Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Insirmis in fide, et contentiosis.

Quasi parvulis. Non ætate carnali, sed in Christo. Si ergo parvuli adhuc illi sunt qui omnem malitiam abjecerunt, quia nondum sunt in virtute perfecti, quid de illis censendum est quibus omni malitia dominatur? *Lac.* Rudem doctrinam. *Non escam.* Obscura mysteria solidamque doctrinam. *Æmulationes.* In mente zelus. *Contentiones.* Verbo erga magistros.

Secundum hominem. Carnalem conversationem, non secundum Deum. *Nonne homines estis?* Vult eos plus esse quam homines. *Quid est ergo Apollo?* Si nos nihil sumus, vel quos ministros ipsi constituiuimus, quanto magis pseudoapostoli quibus credidistis? *Et unicuique sicut Dominus dedit.* Hoc ipsum bonum ex nobis, sed Dei donum est, ut per manus meas signa fierent, quæ vos excitarent ad fidem; et Apollo sua vos doctrina firmaret: quia sicut plantatio sine aqua, sic fides sine doctrina marcescit. Si ergo et plantatio et fons Dei est, quid nobis ascribitis, quasi aliquid nostra virtute fecerimus? *Ego plantavi.* Fide. Apollo rigavit. Baptismo, vel doctrina. *Sed Deus incrementum dedit.* In bonis operibus. *Ita neque qui plantat est aliquid.* Nisi Dominus incrementum dederit, sine causa laboramus. Nos mercenarii sumus in agro alieno, alienis utiliis ferramentis: nihil habemus proprium, nisi intercedem nostri laboris. *Dei enim sumus adjutores.* Plantantes et rigantes vineam ejus. *Dei ædificatio estis.* Hoc est templum Dei. Alius superædificat. Id est, Apollo, vel alias quilibet doctor. Quomodo superædificat? ut diligenter doceat, et rationabiliter.

Fundamentum enim aliud nemo potest ponere. Non est aliud Christus, quem possit vobis aliquis

A prædicare, præter Jesum, cui fide firmissima creditis. *Aurum, argentum, lapides pretiosos.* In Ecclesia tria genera sunt bonorum: est bonum, et melius, et optimum. Quod autem primo aurum possuit, ut sermo melius texeretur, id ad fortitudinem, non ad speciem comparavit: quia argentum fortius auro, ideo meliori ponitur loco. Tria e contrario genera malorum: malum, pejus, pessimum, quæ lignis, feno, stipulae comparantur. Aut certe aurum, penitentes significat; argentum conjugatos; lapides pretiosi virgines. Item, ligna virginitas, sed imperfecta; fenum, irrationalib[us] matrimonium; stipula pœnitentia, sed non vera. Item aurum, cogitationes bonas; argentum, sermones justos; lapides pretiosi, opera perfecta: ligna, vana opera, non integræ materia; fenum, vanas cogitationes, quæ materia sunt fructuum; stipula, otiosa verba, arida, sine fructu. *Et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.* Aurum et argentum non solum non ardrebunt per ignem, sed et splendidiora radiabunt: ligna vero et cætera concremabuntur. Sed examinationem judicii igni voluit comparare, juxta consuetudinem Scripturarum. Sic tamen quasi per ignem. Quia igne purgatorio judicii probabitur. Augustinus autem aliter exponit: Est quidem ignis tentatio tribulationis, de quo dicitur: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Eccl. xxvii.*) Iste ignis in hac interim vita facit, quod Apostolus dicit: sic accidet duobus fideliibus, uni cogitanti quæ sunt Dei, quomodo placeat C Deo, hoc est, ædificanti aurum, argentum, lapides pretiosos; alteri cogitanti quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, id est, ædificanti ligna, fenum, stipulam: illius opus exuritur, quia ea dilexit quorum amore cruciaretur. Exuritur autem hujus, quoniam sine dolore non pereunt quæ cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra conditione proposita, eis potius maluit carere quam Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, quamvis doleat cum amittit salvus est quidem, sic tamen quasi per ignem, quia urit eum dolor rerum quas dilexerat amissarum, non subvertit fundamenti stabilitatem. *Nemo vos seducat.* Ac si diceret: Dum templum Dei estis, nemo vos violet per mundanam sapientiam. *Si quis videtur sapiens esse in hoc sæculo.* In humana sapientia. *Stultus fiat.* Hoc est, credat Deum crucifixum, quod stultitia est Gentibus, percutienti præbere altefam maxillam, non reddat malum pro malo: quæ omnia quasi stulta esse videntur: *Sapientia enim hujus mundi.* Ille est: malum pro malo reddere: vel philosophorum inflata scientia atque ventosa. *Nescitis quoniam templum Dei estis.* Ac si diceret: Ideo aurum, et argentum, et lapides pretiosos superædificare, quia templum Dei estis, et dum non bene ædificans privabitur, quanto magis violans peribit? Violat vero corpus suum peccando, sive Ecclesiam per malam doctrinam seducentendo, sive exemplum perversum ostendendo. *Reprehendam sapientes.* Ad effugien-

dam manum Dei nulla suffragabitur illorum astutia. A Sive hoc sub Christo impletur, quando vincebat Scribas et Phariseos, astute tentantes eum in quæstionibus.

Nemo glorietur. Ut est illud : Maledictus qui habet spem in homine (Jer. xvii), in doctore Paulo, et Apollo, et pseudoapostolo. Sine vita. Dum per illum servitis Deo, ut mereamini vitam futuram. Seu mors. Quæ porta est per quam itur ad regnum. Ergo omnia creata sunt propter sanctos, quia cum nihil habeant, cuncta possident.

CAPUT IV.

Ut ministros Christi. Non ut fundamentum. Hic jam. Id est, in ministerio prædicationis, vel in præsenti sæculo. Quæritur. A nobis dispensatoribus. Ut fidelis quis inveniatur. Hoc est ut unusquisque dispensator fidelis fiat ; ac si diceret : Hoc tantum quærimus, ut fidèles inveniamur, et non quærimus laudari a vobis : unde subjecit : Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicer. Laude dignus. Aut ab humano die. Sed Domini die, id est, die judicii ; non ab humano die, in præsenti sæculo judicari, hoc est, laudari appeto. Sed neque meipsum judico. Hoc est, ego qui conscientiam meam optime novi, neque aliis me excellentiorem esse judico. Nihil enim mihi conscientius sum. Unde super omnes debeam gloriari. Si hoc Paulus dicit, quid a nobis dici debeat cogitandum est. Sed non in hoc justificatus sum. In quo me quidam laudant : quia ita quisque aliena laude non justificatur, ut nec maculatur infamia. Unicuique apud Deum quod est, non quod dicitur, imputatur. Occulta tenebrarum. Id est, opera quæ in tenebris aguntur. Propter vos. Propter vestram utilitatem. Nihil enim mihi conscientius sum. Id est, in aliquo criminali peccato, postquam per gratiam Salvatoris liberatus sum, et ab omni peccato purgatus. Sed non in hoc justificatus sum. Licet non sim mihi conscientius in aliquo capitali crimen, non tamen ob hoc perfectam justitiam mihi vindico, propter levia et minima peccata, quibus nullus sanctus in præsentis vita curriculo carere potest.

Ne supra quam scriptum est. Ut supra scripsi : Qui gloriantur, in Domino glorietur. Et : Nemo glorietur in nomine. Et : Nolite judicare ante tempus. Quis enim te discernit ? Aliis scilicet meliorem esse ; aut quis te discernit a massa perditionis, nisi Deus ? non merita tua, neque scientia. Et tanquam respondenti : Fides mea me discernit, merita mea, propositum meum : statim occurrit Apostolus : Quid autem habes quod non accepisti ? Quid habes ex tempore nisi peccatum ? Jam saturati estis. Doctrina. Divites. In sapientia. Sine nobis regnatis. Non indigentes nostra doctrina, exemploque. Nos stulti. Ironice loquitur : aut increpati affectu pronuntian-dum est

Utinam regnaretis ! Id est, utinam non essetis falsa gloriacione decepti ! forsitan simul regnassemus. Puto enim, quod Deus nos. Non ut vos qui regnatis

A apostolos novissimos, nos omnium ultimos ad Gentes tanquam ad mortem direxit. Novissimos autem dicit tempore, non merito. Sed quidam ex vobis putant nos esse novissimos apostolos, nec dignitatis merito primis apostolis comparandos, qui præsente in carne Dominum comitati sunt. Primi autem apostoli propheta intelliguntur, qui missi sunt a Deo. Novissimi vero duodecim apostoli, aut primi duodecim apostoli, qui ante passionem suam a Domino electi sunt. Novissimi autem Paulus, et Barnabas, et Apollo, qui postea sunt electi. Vel novissimos, non ad ordinem, sed ad ministracionem pertinet, quasi dixisset novissimos esse miseros, et ultimos omnium, sicut statim subjungit. Spectaculum facti sumus. Omnes spectant nostras injurias. Et angelis et hominibus. Bonis videlicet et malis. Nos stulti propter Christum. Hoc est, in tormentis positi pro Christo. Ironice quæ videtur confirmare, negat ; et quæ videtur negare, confirmat. Vos autem prudentes in Christo. Ut putatis. Nos infirmi. Dum nolumus reddere malum pro malo. Vos nobiles. Vobis nobilitatem terrenam vindicatis. Usque in hanc horam. A quo tempore cœpimus predicare usque nunc. Item : Vos autem prudentes in Christo, hoc est, vos ita vultis Christiani esse, ut prudentiam sæculi teneatis.

Peripsema. Abjecti, humillimi. Peripsema, rasura, aut limatura ejuscumque rei. Non ut confundam vos hæc scribo. Ac si diceret : Non pro gloriacione operum meorum bonorum hæc dico ; sed hæc potius commemoro, ne vos gloriemini in mundana sapientia. Poterant confundi de sua gloria, si eos non relevaret : non enim ruborem illorum cupiebat, sed perfectionem : Decem millia. Finitus numerus pro infinito. Pædagogorum. Doctorum, nutrientium et custodientium vos in fide Christi.

Ego vos genui. In novam vitam reformavi. Imitatores mei estote. Quia bonorum filiorum est bonos imitari parentes. Qui vos commonefaciat vias meas. Et meis litteris, et suo exemplo docebit : aliud enim sine alio perfectum esse non potest. Tanquam non venturus essem ad vos. Hinc incipit causam fornicationis arguere. Inflati sunt quidam. In humana scilicet sapientia : quia omni peccato, et viro accipienti uxorem patris sui vos consentitis. Et in sapientia humana vos contenditis, quasi non peccata essent. Virtutem. Operum et fidei. Non enim in sermone. Nihil enim prodest doctrina sine justitiae operibus, ei qui non facit quod faciendum docet. Regnum Dei. Id est, acquisitio regni Dei. Quid vultis. Benignus magister est, qui discipulorum correctionem in eorum posuit voluntate.

In virga veniam. Id est, vindicta : quali virga Petrus ad Ananiam et Saphiram, et ipse Paulus ad Magum usus est.

CAPUT V.

Et vos inflati estis. Quia vana scientia inflamini, et curam de his qui pereunt non habetis, ut aut

corrigitur, aut ab Ecclesia separantur. *Et non magis luxistis.* Quia boni pastores semper pro populi peccatis silent. *Præsens autem spiritu.* Præsentem dicit spiritu, ne ex solo auditu absentem damnare putaretur: secundum illud Elisai dicentis ad Giczi: *Nonne spiritus meus tecum erat in via?* Cum virtute Domini nostri. Qui pro me erat præsens, litterarum mearum auctoritate, per quam Domini quoque virtus assistere judicetur. *Tradere hujusmodi hominem Satane.* Id est, tortori diaboli, ut tormento carnis spiritus salvaretur: aportebat enim ut per diabolum sanaretur, qui per Diabolum peccavit. *Non bona gloria resta.* Dicendo, *Ego sum Pauli,* etc. Non bona, dum non corrigitis adulterium. *Totam massam.* Ecclesia. Corrumptit. In Graeco, fermentat [ξυμος]. Vetus fermentum. Fornicationem. Ut sitis nova conspersio. Ut in gratia sacri baptismatis consperganimi, sicut conspergitur farina aqua. *Azimi.* Sine fermento peccati. *Etenim pascha nostrum.* Ideo debetis azimi esse, quia Judæi quando agnum immolabant, azyma comedebant, sic et nos debemus. *Sed in azymis sinceritatis.* Similitudine Hebreorum: quia ipsi postquam immolabatur agnus, et post diem Paschæ azyma comedebant per septem dies: sic nos vero agno immolato, tota vita nostra, quæ septem diebus peragitur, azymis bonorum operum vescamur. *Et veritatis.* Id est, aequitatis judicii. Si enim lactuca erat cum filiis Israel pro fermento, ne cibum insulsum comederent pro celeritate ambulandi, sic æquitas judicii et sinceritatis cum Christianis. *Scripti vobis.* Pro scribo. Vel ideo præteritum dicit, quia cum legerent, tempus scribendi præteritum esset. *Non utique fornicariis hujus mundi.* Quod luce clarus est. Ab illis enim olim separati estis, et idecirco nolite iterum illis commisceri. *Si quis frater nominatur.* Id est, solo nomine appellatur cum fornicator detegatur, aut sur, ab hoc separari jubemur. *Qui foris sunt.* Infideles extra Ecclesiam. *Qui intas sunt.* Hoc est, Audeles intra Ecclesiam. *Eos autem qui foris sunt Deus iudicabit.* *Foris Ecclesiam suat heretici, Judæi, Gentiles.*

CAPUT VI.

Audet aliquis vestrum, negotium habens adversus efferum, judicari apud iniquos. Notandum quod aliquando Apostolus in media causa quam agit, quosdam inserat sensus, et de latere jactet: quibus explicitis, rursum revertitur. *Audet ergo aliquis vestrum, etc., contra scilicet præceptum Domini dicentis:* *Si quis vult tecum contendere iudicio, tunicam tuam dimitte ei, et pallium.*

An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicantes. Sicut Dominus apostolis promisit, dicens: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix), omnibus hoc promisitens, qui apostolos fuerint imitati. Si ergo sancti de hoc mundo iudicabunt, cur de minimis vestris negotiis non iudicant? *In vobis iudicabunt.* Id est, per vos. *Angelos iudicabimus.* Illi angelis iudicabuntur in iudicio, in comparatione san-

ctorum hominum ad acquirendum multos ad vitam per coelestem doctrinam. *Qui contemptibles sunt in Ecclesia.* Hoc est, qui minimi sunt in Ecclesia, aut certe qui injurias suas contemnunt; ac si diceret: Qui minores sunt in ecclesiis, et nullis magnorum donorum pollent, ipsi de terrenis negotiis judicent, quatenus per quos nequeunt majora, minora bona suppleantur, quos contemptibles nominat, et tamen sapientes vocat, cum dicit: *Si non est inter vos sapiens quisquam.* Qua ex re quid aliud colligitur, nisi ut hi causas terrenas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam accipiunt? Qui autem spiritualibus addicti sunt, terrenis non debent negotiis implicari. Ac si apertius diceret: Qui penetrare intimam sapientiam nequeunt, saltem necessaria foris C operentur. Item contemptibles, qui minores sunt in doctrina, quos dona spiritualia non exornant. Vel contemptibles, id est, sancti qui a vobis despiciuntur.

Ad uerunciam restraint dico. Nam erubescere debetis eo quod nemo sit inter vos tam sapiens, qui noverit causas inter fratres discernere. *Et hoc apud infideles.* Duplex peccatum est, et quod iudicio contenditis, et quia apud infideles ad iurgia provocatis. *Jam quidem omnino delictum est in vobis.* Ideo hoc iterat: nam potuit putare, iudicium habere adversus alterum non esse peccatum, sed tantummodo peccatum esse extra Ecclesiam velle iudicari, nisi adjungeret: *Jam quidem omnino delictum est inter vos, qui iudicia habetis vobiscum.* Et ne quisquam hoc ita excusaret, et diceret justum se habere negotium, et iniquitatem se pati quam vellet a se iudicum sententia amoveri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, et ait: *Quare non magis injuriam accepistis?* Ut impleretur illud: *Si quis vult contendere iudicio tecum, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium* (Matth. v). Sed tamen talia negotia per insirmos iudicari in Ecclesia secundum indulgentiam concessit fratribus inter fratres iudicantibus: extra Ecclesiam vero iudicari terribiliter vetat. *Sed vos fraudatis.* Cum illata in E D injuriam secundum præceptum Evangelii et Domini exemplum patienter sustinere deberetis, vos e contrario non solum non suffertis, sed etiam non facientibus irrogatis. *Et hoc fratibus.* Id est, vobis, quibus nec quidem vicem reddere inimicis concessum est. *An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?* Ac si diceret: Dam iniqui regnum Dei non possidebunt, nolite vos ipsi iniqui fieri fraudando, et injuriam faciendo. *Nolite errare.* Hoc est, seduci, existimantes de multis, et non etiam de uno peccato puniendos. Aut nolite errare vosmetipos et alios iniquos putantes regnum Dei possidere. *Et hoc aliquando fuisseis.* Sed nunc non estis. Nolite ergo timere de præteritis, tantum ne post baptismum criminosum aliquid committatis. Molles sunt, cum quibus virile perficitur scelus, et quorum virilia in pueritia castrabantur, ut semper essent imberbes, et muliebria, hoc est, mollia corpora haberent. Hi ergo apud gentiles in honorem

Matris deorum castrabantur : ut Augustinus in libro septimo de Civitate Dei ostendit dicens : His autem amputatur virilitas, ut nec convertantur in feminam, nec viri relinquantur. Et iterum de mollibus : Eisdem Matri magnæ contra omnem virorum mulierumque verecundiam consecrati sunt, qui usque in extremum [hesternum] diem madidis capillis, et facie dealbata, fluentibus membris, incessu feminæ per plateas vicosque Carthaginis, etiam a populis, unde turpiter viverent, exigebant. Nihil Varro dicere voluit, nec uspiam legisse me commemmini. Defecit interpretatio, erubuit ratio, conticuit oratio. Sed ablati estis. Scilicet per baptismum. Sed sanctificati estis. Per Spiritum sanctum ac verbum. Sed justificati estis. In bonis operibus. In nomine Domini. Id est, in confessione nominis Domini. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Quæ de fornicatione tractat, vult materiam fornicationis, id est, gulæ intemperantiam ostendere, simul atque destruere. Licet ergo nobis manducare et bibere ; sed si subjecerimus nos comessationibus, ipsum licitum perducet nos ad illicitum, hoc est, ad fornicationem : ita et de omnibus intelligendum est quæcunque peccata non sunt, occasiones possunt tamen dare delictorum. Sed ego sub nullius redigar potestate. Id est, cibi et rei licet redigar potestate, hoc est, non mei dominabitur : non enim sic succumbam ut serviam. Paulus cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia semetipsum a licitis restringendo, ea quæ delectata premerent, despecta transcedit. Esca ventri. Id est, convenit vel creata est. Sed Domino. Hoc est, ad serviendum Domino, vel ut sit templum Domino. Et Dominus corpori. Quasi proprio templo. Deus autem suscitavit Dominaum Jesum. Quia caput nostrum suscitavit, et nos quoque membra ejus, si per sanctitatem fuerimus, suscitabit. Ergo debemus membra nostra sanctificare, ut in eo manere mereamur. Corpora vestra membra Christi sunt. Quia omnis Ecclesia corpus est Christi ; singuli autem membra : caput autem Christus est. Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis ? Abscidens me a corpore Christi, faciam membra meretricis ? Non dixit fornicatoris, ut ostenderet eum ejusdem esse criminis et nominis, cuius illa est ; apud homines enim minus videtur viri quam mulieris admissum. An nesciis quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur ? Corporis unitate per immunditiam. Erunt enim, inquit, duo in carne una. Hæc est prima prophetia Adam. Quomodo autem cum uxore licita, sic et cum meretrice una caro efficitur, propter amorem illicitum. In carne una. Propter conjugalem connexionem, aut in generando et concipiendo filio. Fugite fornicationem. Id est, mente, et loco, ut fugit Joseph. Omnes peccatum quocunque fecerit homo. Nunc ostendit quantum reatum fornicatio habet, quæ illis per consuetudinem levis videbatur. Quid si homo seipsum occiderit ? Quid si

* Videtur hic aliquid decessere.

A ebriosus et gulosus fuerit ? Nunquid in corpus suum non peccat ? Fornicatio est foras exire a legitimo conjugio. Omne autem peccatum potest ab uno committi, qui membrum dici potest, non tamen corpus. In fornicatione autem duo pereunt, etiam totum corpus. Grande ergo malum est, in quo duæ animæ pereunt vel moriuntur. Vult ergo gravare fornicationis causam, quæ illis per consuetudinem levissima videbatur. Aut in corpus suum peccat : quia hoc vitium magis voluntatem carnis præstat, quam cetera vitia. Lege Augustinum. Corpus vero templum Dei est : Deum ergo decet habitare in domo sua, non peccatum, nec diabolum. Quod si in vobis Spiritus sanctus est, scitote quod non ad fornicationem facta sunt membra vestra, sed B ad laudem Dei, vel ad serviendum Deo. Non estis vestri. Qui non est suus, non debet sibi vivere, sed illi cuius sanguine emptus est. Empti enim estis. Non auro, non argento, sed sanguine Christi. Sanguis ægrorum aliis nocet ; sanguis vero Christi mundum redemit. Glorificate Deum. Hoc est, agite ut glorificetur Deus per opera vestra. Et portate. Spiritum scilicet sanctum cuius superius membra vestra templum esse testati sumus.

CAPUT VII.

De quibus autem scripsistis mihi. Huc usque gratis docuit, nunc ad interrogata respondet. Nunc autem incipit de conjugii tractare ; ante enim expugnavit illicita, quam de licitis loqueretur. Corinthii namque ad Paulum epistolam miserunt, ut illos doceret, si post acceptam fidem licitum esset uxores dimittere, aut quomodo uxores licite haberentur. Bonum est homini mulierem non tangere. Bonum fuerat illud quod vobis in primordio prædicavi, hoc est, secundum conjugii usum non tangere mulierem ; sed quoniam multos continentis huic doctrinæ loco scripsistis refragari, concedatur remedium ne fornicando moriantur. Ergo Apostoli hoc exemplo in primis virginitas et continentia prædicanda est. Sed obijcere amatores luxuriæ solent : Ut quid ergo prima Dei benedictio Crescite et multiplicamini, concessit ? Ut terra scilicet repleretur. Quia jam impleta est, debemus ab incontinentia nos temperare. Suam. Non alienam. Uxorem. Non uxores. Similiter autem et uxor virum. In hoc optimum legitimumque conjugium videtur, quando hi ambo secundum Apostolum in sua voluntate flunt. Mulier sui corporis potestatem non habet. Scilicet ad continentiam carnis, nisi ex consensu viri. Nolite fraudare. A debito conjugii. Ad tempus. Hoc est, specialibus alternisque diebus, aut quadragesimali tempore, vel ad tempus orationis, sive per dies purificationis. Netentes vos Sathanas. Ne uno se subtrahente alter fornicetur, et Sathanas tentandi locum inveniat.

Secundum intelligentiam. Infirmis hoc indulgeo, non perfectis præcipio, qui omnes homines velim me imitari. Sicut meipsum. Id est, viduum, seu castum, virginemque, quod magis creditur. Alius quis-

dem sic. In cunctate. Alius vero sic. In matrimonio. Melius est enim nubere. Ante votum. Dicit autem melius esse nubere, in comparatione deterioris ac pejoris rei, nisi culpa scilicet ad conjugium veniant, si tamen nondum meliora devoverunt, quam ura vel ardore effrenata libidinis, vel infernali igne post fornicationem. His autem dico, qui matrimonio. Proprie loquitur ad conjunctos, ne dimitterent uxores, et alias ducerent, aut pulchras, aut divites, sicut Iudei faciebant. Non ego, sed Dominus. Qui dixit: Qui dimiserit uxorem sine causa, facit eam mæchari (Joan. xvi). Manere innuptam. Id est, ut non nubat ali viro. Aut viro reconciliari. Quia melius est, si ad virum suum revertatur, quam ut alii viro nubat. Nam ceteris. Qui videlicet neque ambo Christiani sunt. Quapropter? Scilicet ut dimittatur conjux infidelis, ut in consequentibus Apostolus dicit, quamvis melius sit non dimittere. Attamen non licet secundum præceptum Domini ut dimittatur conjux, nisi causa fornicationis. Fornicatio est etiam ipsa infidelitas. Dicimus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti; sed quia permisit, non jussit, dedit locum Apostolo monendi, ut qui voluerit non dimittat uxorem infidelem, quia sic fortasse possit fidelis fieri. Alioqui filii vestri immundi essent. Ac si dixisset; si permitterem virum infidelem cum filiis suis discedere a muliere fidi, filii ipsius viri immundi essent. Item si ambo infideles essetis necessario filii vos imitarentur, nunc autem forsitan fidelem imitabuntur. Nunc autem sancti sunt. Quia fideles per prædicationem suorum parentum. Item filii vestri immundi essent, si infidelem parentem comitarentur jam non baptizati, aut, si baptizati essent, ex Christianitate in paganismum transirent infidelem parentem sectando. Non ergo ab invicem discedant. Non est enim servituti deditus frater. Hoc est, ut serviat et pereat propter alterum infidelem; non enim ita ligatus est in hujusmodi causa, quasi vere illi servire necesse sit, et propter alterum interire. In pace enim vocavit vos. Ceterum non ad dissidium sumus vocati; ultra ergo discedere non debemus. Ad id autem redit quod prædictum, ne discedendi præparetur occasio. Nisi unicuique sicut Dominus divisit. Nisi hoc unum scis, quod unicuique est sicut Dominus illi divisit. Sicut vocavit Deus. Sive cum fidei conjuge, sive etiam cum infideli, sive sine uxore, sive in præputio, sive in circoncisione, sive servus, sive liber. Ita ambulet. Hoc est, conversetur. Circumcisus aliquis vocatus est. Insert subito parabolam circumcisi, ethnici, servi, et liberi, et sub metaphorâ eorum de nuptiis disputat et innuptis. Ac primum quia nonnullos hanc intelligentiam reprehensuros arbitror, interrogare libet, quæ sit consequentia, ut de maritis et uxoribus disputans respondeat transiret ad comparationem Iudei, et ethnici, servi et liberi, et rursum hac disputatione finita, rediret ad virgines dicens De virginibus autem præceptum Domini non habeo. Ergo circumcisus aliquis vocatus est, id est, castus sine muliere, quoniam

A instar circumcisionis est non habere uxorem, dum mulier quasi membrum corporis est viri, et una sunt caro. At vero uxorem habere instar præputii est: quia sicut plenitudo corporis est in præputio, ita in conjugali consilio. Non adducat præputium. Id est, uxorem, ut diximus. Alter: Non potest se superflue circumcisum, ne de hoc peniteat: fuit enim necessarium suo tempore. Sive hoc modo: Non adducat præputium, ut quis sine legis ceremoniis vivat, quia tum quibusdam apostoli permettebant opera legalia custodiri, ne subito a lege retracti scandalum paterentur. Non circumcidatur. Hoc est, non dimittat uxorem. Circumcisio nihil est. Id est, virginitas, vel castitas, sine bonis operibus. Et præputium nihil est. Conjugium absque operibus. B Servus vocatus es. Id est, conjugatus. De libertate. Id est, de continentia. Sed et si potes liber fieri. Hoc est, si potes habere dissidii occasionem, et repellere eam abs te, magis utere legitimo conjugio. Servus conjugatus, libertus est Domini; quoniam enim fuit in conjugio, in paganismō tunc servus fuit, quia non legitimo usus est conjugio: quoniam vero ad fidem Christi vocatus est, libertus Domini est, dum legitimo conjugio utitur: nam libertus est liber de servo factus. Similiter et quilibet. Id est, a conjugio servus est Christi, quia virgines et conjugales servient Christo. Nolite fieri hominum servi. Dum scilicet Christi sanguine empti estis. De virginibus autem præceptum non habeo. Scriptis respondet, quia illi dicebant: Ubi præcepta est virginitas? ut superfluum demonstraret, quod sub præcepto non est. Ita virginitatem prætulimus, ut tamen nuptiarum ordinem servemus: quia si Dominus virginitatem imperaret, condemnare videretur conjugium, et seminarium hominum excideret, unde virginitas procreata est. Quare præceptum Domini de virginibus non habuit, quia majoris mercedis est quod non cogitur, sed offertur. Existimo enim. Hic existimo non pro dubio ponitur, sed pro certo. Propter instantem necessitatem. Id est, dolorem parturiendi et servitutis in matrimonio. Quoniam bonum est homini. Duplex bonus est, et sollicitudinibus mundi carere, et virginitatis præmium expectare. Noli querere solutionem. Nisi forte ex consensu illius. Solutus es ab uxore. Per continentiam, vel morte ipsius. Et si acceperis uxorem, non peccasti. Id est, ante votum virginitatis. Et si nuperit virgo, non peccabit. Id est, antequam voverit virginitatem, quia nuptiae per se peccatum non habent, sed per sollicitudinem sæculi sœpe peccatum incurrint. Alter illos dicit non peccare si nubant, quia nondum voverunt Deo castitatem, ceterum qui vel in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem, quia primam fidem irritam fecit; quod enim erat licitum, per votum sibi fecit illicitum, sicut Ananias et Sapphira. Tribulationem carnis habet. Malodictio Eva subjacentes per sollicitudinem sæculi, tribulationem et tristitiam patientes. Hujusmodi. Id est, virgines nubentes. Ego autem vobis parco. Hoc suadeo vobis, quod minus

D

laboris, et quod plus præmii habet. *Itaque dico, fratres.* Hic omnes ad continentiam hortatur. *Fratres autem dicit, ut libentius audiant. Tempus breviam est.* Dicamus breve, etiam si nougentis viveremus annis, ut antiqui homines; tamen breve putandum esset quod haberet aliquando finem; nunc vero quod brevis sit non tam lætitia quam tribulatio nuptiarum, quid accipimus uxores quas cogimur amittere? *Quasi non habentes.* Ille uxorem habens, sed quasi non habet, qui sic studet placere conjugi, ut tamen non displiceat creatori. *Flet quoque, sed tanquam si non fleat.* Qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de æternis lucris semper animum consoletur. *Gaudet quoque tanquam si non gaudeat.* Qui sic temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret, et in hoc quod mentem gaudio sublevet, hanc continuo pondere providi timeris premat. *Emit quoque quasi non possidens.* Qui et ad usum terrena preparat, et tamen cauta cogitatione prævidet, quod hæc citius derelinquit. *Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur.* Qui et necessaria cuncta exterius ad vitæ suæ ministerium redigit, et tamen hæc non sinit suæ menti dominari, sed ut subjecta foris serviant, et nunquam intentionem animi ad alia tendentis frangant. *Alius:* Sunt qui patiuntur labores et pressuram in presenti quasi non paterentur: quia ista in brevi spatio pertransibunt et finientur. Sic et sequentia exponi possunt. *Præterit enim figura hujus mundi.* Hoc sæculum quasi umbra pertransit. Nolite ergo de eo multum esse solliciti, ne possessionem perdatis æternam, et figuram querentes incipiatis amittere veritatem. Hic enim mundus imago futuri est. Si ergo talis est imago, ipsa veritas qualis est? Unde si hoc tam impense diligitis, quanto magis illud impensis amare debetis; nam secundum hoc nos dimissuros quotidiana morientium exempla testantur? An forte nos solos esse credamus immortales, quasi non simus ex hominibus generati. Item, *Præterit enim figura hujus mundi.* Si mundus transit, quo universa clauduntur, imo figura et conversatio hujus mundi quasi nubes præterit, et inter cætera mundi opera, et nuptiae præteribunt. Si enim mors finis est nuptiarum, cur necessitatem in utilitatem non vertimus? Divisa est mulier et virgo, id est, dissimiles sunt. *Ut sit sancta et corpore et spiritu.* Quid prodest carnem habere virginem, si menti quis nupserit, ut sit frequens oratio? impedit enim conjugium jugitatem orationis. *Si quis.* Id est, pater. *Turpem se videri existimat.* Turpis videbitur, si cum ad perfectam ætatem pervenerit, neutrum deliberet, vel virginitatem servare, vel nubere, si nubere volenti non permittat, et illa fuerit fornicata. *Quod vult.* Id est, pater vel filia faciat, id est pater non peccat, si ipsa puella pubat. *Qui autem statuit in corde suo.* Id est, si pater quisque disposuit. *Firmus.* Id est, dum consentit ei filia sua. *Non habens.* Id est, pater. *Necessitatem.* Quia non cogitur a filia sua, ut daret eam viro. *Potestatem autem habet.* Ipse pater.

A *Sue voluntatis.* Ut faciat quod voluerit de filia sua. *Judicavit.* Præfatus pater. Aliter ut Hieronymus exponit: Si quis, hoc est, quisquis homo; super virginem, id est, carnem propriam suam; quid vult ipse homo, id est, virginitatem an conjugium; quia liberum arbitrium habet, non peccat, quia matrimonium non est peccatum. *Statuit.* Id est, permanere in virginitate. Non habens necessitatem, quia non cogiter a carnali voluptate. Potestatem habet, id est, facere quod vult. *Mulier vincita est legi.* Nunc incipit de digamis et viduis. *Liberata est.* A vinculo conjugali libera facta secundum legem post mortem viri, si nec tunc potuerit se continere. *Cui voluerit nubat.* Tantummodo Christiano, non Gentili, tantum in Dominino propter continentiam. *Post enim quod et ego spiritum Dei habeam.* Ideo sic loquitur, quasi dubie, ne jactanter de se loqui videatur. *Spiritum Dei habeo.* Hoc est, nolite contemnere, quia non ex me hoc ipsum est quod dico, sed spiritus Dei est, qui loquitur in me, quem contemni non expedit

CAPUT VIII.

B *De his autem quæ idolis immolantur.* Subaudis, dico, de quibus scripsistis mihi. Hic autem Paulus scriptis Corinthiorum respondet, quia illi epistolam scripserunt ad eum, ut sciret quid facerent. Nam alii eorum in templis idolorum idolothyta manducabant, ut contemnerent idolum; quidam vero qui erant infirmi in fide et conscientia, non audebant manducare, et contristabantur valde alios videntes eorum se manducare, qui dicebant: *Quia omnis creatura bona sit, et nihil sit idolum;* et hac imagine magis quam ratione veritatis errabant. *Idolothyum,* id est, idolum occisum, vel immolatum. *Θῶν Graece,* occido. Itaque solas carnes immolatas hoc nomine significabant. *Scimus quia omnes scientiam habemus.* Hoc est, non plus illi sciunt qui inflati sunt, quam vos. *Scimus.* Id est, quod nihil sit idolum. Scientia autem sine charitate inflat per superbiam. Illa scientia inflat, quæ ex sensu proprio et humano descendit, et quæ conjecturis magis utitur quam exemplis. *Charitas vero ædificat.* Quia non querit quæ sua sunt, sed quæ ædificant fratres. Illius ergo charitas ædificat qui dicit: *Licet me non impediatis manducare idolothyta, tamen propter idolum, ne aliis displiceat, non manducabo.* *Quod si quis se existimat scire aliquid, nondum cognorit.* Hoc est, si quis sibi videtur sapiens, et si quem inflat scientia. *Quemadmodum oporteat eum scire.* Id est, sine elatione, cum humilitate et charitate. *Si quis autem diligit Deum.* Ille diligit Deum, qui ædificat fratres. *Hic cognitus est ab eo.* Hic diligitur a Deo, ut est illud: *Novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii).* *De escis autem quæ idolis immolantur, scimus.* Nunc repetit quod superius dixerat, et quid sit evidenter ostendit. *Quia nihil est idolum.* Sive in cœlo, id est, angeli; aut sidera cœli, ut Saturnus; sive in terra, ut idola. *Sed non in omnibus est scientia.* Non omnes sciunt quod propter contemptum idoli hoc facitis, sed putant vos propter venerationem hoc facere. *In-*

conscientia usque adhuc idoli, quasi idolothytum man- ducant. Adhuc si habent in conscientia idolothytum, quonodo antequam crederent manducabant. *Et con- cientia ipsius, cum sit infirma, coinquinatur.* Declinaudo : ad idololatriam per malum exemplum vestrum, aut putando aliquid religionis esse in vescen- dis idolothyti. *Esca autem nos non commendat Deo.* Sed charitas ædificans fratres. Qui habet scientiam *te idolo.* Hoc est, quod idolum nihil sit, et quod munda sit omnis visibilis creatura, nonne consci- entia ejus id putabit, quod idolis immolare sit licitum ? *Ædificabitur.* Corroborabitur, suscitabitur. *Et pe- ribit infirmus.* Dum contra fidem et conscientiam manducat. *Omne autem quod ex fide non est pecca- tum est.* In tua conscientia. Quia firmiter credis idolum non esse. *Percutientes conscientiam eorum infir- mam.* Nondum validam in fide Christi. Non man- duco carnem in æternum. Dat exemplum de se, sed tamen quod licitum erat non facit, ne aliis offendiculum saceret.

CAPUT IX.

Non sum liber? Liber sum omnia visibilia mandu- care, dum apostolis dicitur : *Manducate quæ apud illos sunt.* *Non sum apostolus?* Ita legendum est : Nunquid non sum apostolus ? Suum illis exemplum replicat, quod cum habuisset omnia in potestate, voluerit facere quod illi licebat, propter aliorum sa- ludem. *Opus meum,* id est, apostolatus mei opus. *Etsi alii non sum apostolus.* Id est, Judæis, ad quos non sum missus, sive cæteris gentibus præter vos. *Nam signaculum.* Indicium apostolatus est, quod vos per me credidistis, signis et virtutibus provocati. *Mea defensio.* Mea defensio apud illos qui dicent : Qualis est Paulus, utrum apostolus est, an non ? Hic re- spondebitur quod Paulus apostolus sit Corinthiorum. *Nunquid non habemus.* Ego et Barnabas ? *Potesta- tem.* Nobis a Deo concessam. *Manducundi.* De ve- stris, ut dignus est operarius mercede sua. *Mulieres.* In Greco sorores [ἀδελφοῖς], non mulieres legitur. *Circumducendi.* Per provincias ad ministrandum. *Sicut et cæteri apostoli.* Nonnullos contemnit, sed saeum dat exemplum. Illi enim fideliорibus predica- bant : et apud Judeos antiqua consuetudo erat, ut necessaria doctoribus a discipulis præberentur, quod gentes adhuc rudes poterat scandalizare. *Quis plan- tar unquam?* Per comparationem vinearum et gregis, populum vult intelligi, sicut scriptum est : *Vineam de Ægypto transtulisti (Psal. LXXIX) : Et : Dabo vobis pastores secundum cor meum (Jer. iii).* Non alliga- bis os. Hoc est, non fraudes doctorem cibo et vesti- mento. *Bovi trituranzi (Deut. xxv).* Id est, doctori triticum virtutum a palea vitiorum separanti. *Quo- niam in spe.* Debet fructum laboris sperare. Qui arat. Id est, prædicat. Si alii potestatis vestræ participes sunt. Pseudoapostoli, qui nihil utilitatis præstiterant. *Ne quod offendiculum demus evangelio Christi.* Ne per nos pseudoapostolis occasio cupiditatis detur, aut ne alii dicant, quod causa avaritiae prædicemus *evangelium Christi.* In sacrario. In templo, vel in

A tabernaculo. *Quæ de sacrario sunt edunt.* Quia quæ offerebant filii Israel ad templum, hi qui in templo erant manducabant. *Et qui altari desercent.* Id est, sacerdotes et levitæ. *Gloriam meam.* Præmium quo gloriatus sum, non comedere de evangelio. *Evacuet,* Si necessaria ministret. *Si enim evangelizavero, non est mihi gloria.* Hoc est, si evangelizavero ut ista fiant in me, id est, si propterea evangelizavero, ut ad illa perveniam, et finem evangelii in cibo, et potu, et vestimento locavero. Sed quare nou est gloria ? *Ne- cessitas enim mihi,* inquit, *incumbit.* Id est, ut ideo evangelizem. *Væ enim mihi,* inquit, *si non evangeli- zavero.* Sed quomodo debet evangelizare ? scilicet ut in ipso evangelio, et in regno Dei ponat mercede : ita enim potest non coactus evangelizare, sed volens. *Si enim,* inquit, *volens hoc facio, mercedem habeo : si autem invitus, dispensatio mihi credita est.* Id est, si coactus inopia earum rerum quæ tempo- ralis vita sunt, necessario prædicto evangelium, alii per me habent mercedem evangelii, qui evangelium ipsum me prædicante diligunt : ego autem non ha- beo, qui non ipsum evangelium diligo, sed ejus pre- tum in illis temporibus constitutum, quod nelas est fieri, ut nos tanquam filius ministret quisque evan- gelium, sed tanquam servus, cui dispensatio credita est, ut tanquam alienum eroget, nihil inde ipse capiat præter cibaria, quæ de participatione sustenta- culum misere servitutis dantur extrinsecus, quan- quam alio loco et dispensatorem se dicat. Potest enim et servus in filiorum numerum adoptatus, eam rem, in qua cohæredis sortem meruit, fideliter dispensare participibus suis. Sed nunc ubi ait : *Dispensatio mihi credita est,* talem dispensationem intelligi voluit, qui alienum dispensat, unde ipse nihil accipiat. *Ut non abutar potestate mea.* Sive, ne utar potestate qui ac- ceperi vivere de fructu evangelii, sive dum voluero ac- cipere, vilem faciam potestatem meam, cum propter ventrem docere existimor. *Nam cum liber essem.* Id est, licita edendo propter doctrinam. *Ab omnibus.* Id est, necessitatibus. *Omnium me servum feci.* Om- nibus compassus sum. *Et factus sum Judæis Ju- dæus.* Circumcidendo scilicet Timotheum, quod tem- pore gratiae sciebat esse superfluum.

Tanquam sub lege essem. Id est, caput radendo, et purificando se in templo. *Tanquam sine lege essem.* Quia non tam legalibus doctrinis quam rationalibus argumentis illos ad fidei credulitatem provocabam, sicut dicit in Actibus apostolorum : *Circuivi aras ve- stras, et inveni aram in qua scriptum erat : Ignoto Deo (Act. xvii).* Cumque de eorum superstitione sermo- nem fuisset orditus, tanquam et ipse sine lege esset, sub occasione profani illius tituli fidem Christi intu- lit, dicens : *Quod ignorantes vos colitis, hoc ego an- nuntio vobis.* Et post pauca, velut si divinæ legis pe- nititus esset ignarus, gentilis poeta versum potius quam Moysi aut Christi maluit proferre sententiam : *Et sic quidam, inquiens, vestrorum poetarum dixit :* *Ipsius enim genus sumus.*

Factus sum infirmis infirmus. Dicens de matris-

nio, revertitur in idipsum; et sic propter infirmos clera manducavi, cum possim securus carnis vesci. *Omnia omnibus factus sum.* Ac si diceret: Ut in brevi comprehendam quod per partes dixi, *Omnia omnibus factus sum, non mentientis astutia, sed compatientis affectu;* id est, non omnia mala hominum fallaciter agendo, sed aliorum malis tanquam si sua essent, misericordem medicinam procurando, haec aliis faciens quae sibi ab aliis fieri vellet, si hoc illi opus esset. *Ut particeps ejus.* Id est, mercedis ejus efficiar. *Nesciis quod hi qui in stadio currunt.* Stadium est octava pars milliarii, 125 passus habens: passus vero quinque habet pedes. Hic autem stadio cursum justitiae vel fidei comparavit. Bravium est lamina argentea ad palmæ mensuram, quæ a rege militibus datur: et est sermo Graecus. *Sic currite.* Per viam mandatorum in abstinentia, ceterisque virtutibus, sicut in theatro quidem omnes currunt, sed unus accipit palmam. Curramus credendo, sperando, desiderando, corpus castigando. *Ut comprehendatis.* Coronam vitæ æternæ, de qua ipse dicit: *Reposita est mihi corona justitiae. Non quasi in incertum.* Non enim in incertum currit, qui ad cœlestem Hierosolymam festinat. *Incórtum vero est,* qui in stadio eurrunt, utrum percipient palmam, an non. *Non quasi aera cædens.* Hoc est, non inania consecans, sicut qui in agone contendit, aerem vorberat telis.

CAPUT X.

Nolo enim vos ignorare, fratres. Hic comparat duas plebes, Veteris videlicet et Novi Testamenti, et exemplo prioris terret secundum populum. *Quod patres nostri omnes sub nube fuerunt.* Ideo hoc dicit, ne quis confidat in eo solo quod baptizatus est, aut in esca spirituali, aut potu, et putet sibi Deum parere, si criminorum aliiquid commiserit. Aliter. Patrium promittit exemplum, tunc ista merito profutura, si præcepta servarentur. Sicut enim de Ægyptio a servitute Pharaonis Israel liberatus est, sub nube et in Moyse baptizatus est, ac in desertum venit, sic nos a tenebris peccatorum liberati a servitate venimus, atque sub nube, hoc est, divino auxilio sumus. *Et omnes in Moyse.* Id est, in merito et potestate Moysi, mystice in Christo.

Baptizati sunt in nube. Baptizati sunt figuraliter, quia nubes proprium humorem portabat; mystice: *in nube,* id est in Spiritu sancto. *Et in mari.* Mystice in baptismō. *Escam spiritualē.* Ideo manna spiritualis cibus dicitur, quia spiritualiter per angelos ministratum fuit: ut: *Panem angelorum manducavit homo;* sive quia figuravit spiritualia, id est corpus Christi. Similiter et potus dicitur spiritualis. *Bibebant autem de spirituali consequente eos petra.* Quia Christus postmodum erat secuturus, cuius figura tunc petra gerebat, idcirco dixit, *consequente eos petra.* Alii putant, quod fluvius secutus sit eos per desertum. *Sicut illi concupierunt.* Carnem, ut: *Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum.* Et surrexerunt ludere (*Exod. xxxii.*) Id est, vitulum adorare. *Et ceciderunt* (*Num. xxvi.*) Per angelum hoc factum est.

A *Neque tentemus Dominum.* Dicentes: *Nunquid potest Deus parare mensam in deserto (Psal. lxxix)?* Et a serpentibus perierunt. Propter quos æneus serpens factus est. *Neque murmuraveritis.* In tribulationibus pro Christo. *Ab exterminatore.* Id est, ab angelo percutiente eos in extremis castris per ignem, cui plaga succurrit Aaron cum thuribulo offerens pro eis.

Ad correctionem nostram. Si enim parvulis adhuc et rudibus non pepercit, quanto magis nobis, qui legem perfectionis accepimus non parcat, si talia fecerimus? *In quos finis sæculorum derenit.* Id est, in quos tota perfectio temporum cadit, vel qui sumus in fine sæculi. *Itaque qui se existimat stare.* Id est, fortis conscientia manducando idolothyta, nunc incipit reverti ad superiora. *Videat ne cadat.* Offendendo infirmum. *Tentatio vos non apprehendit, nisi humana.*

B Id est, quæ per fragilitatem, et inscientiam sit, et non ex consilio et perseverantia: humanum est enim peccare, diabolicum est perseverare. Aliter: *Tentatio vos non apprehendit nisi humana.* Dicitur nobis pugnam carnis non sustinentibus per beatum Apostolum, cum his inter quos fornicatio nominatur: *Tentatio vos non apprehendit nisi humana:* non enim meremur mentis robore conquisito graviores pugnas nequitiarum cœlestium experiri, qui carnem fragili resistantem spiritui nostro subjugare non quivimus. Quod Apostoli testimonium non intelligentes quidam posuerunt pro indicativo optativum modum, id est, *tentatio vos non apprehendat nisi humana,* quod ab ipso dici manifestum est, non optantis, sed pronuntiantis, vel exprobrantis, affectu. *Fidelis autem Deus est.* Qui se pollicitus est sui nominis causa in tribulationibus adfuturum, ut ibi: *Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus (Psal. xxxiii).* Sed faciet provenire, quod possitis sustinere. *Fugite ab idolorum cultura.* Non vescendo idolothyti. *Quasi prudentibus loquer. Suadet ut prudentibus, quo libentius audiatur.* *Nonne communicatio est sanguinis Christi?* Sicut ipse ait: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo.* Quasi dixisset: Sicut e contrario calix idolorum dæmonum communicatio, ita et panis idolothyti dæmonum participatio esse monstratur. *Quoniam unus panis.* Sicut enim panis ex multis granis copulatur, sic nos ex multis gentibus, fidelibusque in unum corpus Christi congregamur. *Unum corpus multi sumus.* Si cum idololatri de uno pane comedimus, unum cum illis corpus efficimur. *Videte Israel secundum carnem.* Id est, hospitalis Israel, carnis Israel, carnales hostias offerebat; spiritualis spiritualia sacrificia offert Christo. *Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Sicut illi edentes hostias participes flebant divini altaris, ita isti similiter idolorum. *Quid ergo dico?* Prævenit, ne quis diceret: Ergo dicis vim aliquam habere idolum, vel posse polluere. Non, inquit, idolum insensibile polluit, sed dæmones qui templis præsident ad homines defraudandos et suo servitio mancipandos.

D

An æmulatur Dominum? Nunquid non irritamus eum ad zelum contra nos, et ad iracundiam provocamus hoc facientes. *Nunquid fortiores illo sumus?* Hoc est, nunquid possumus furorem ejus sustinere pro hoc malo quod facimus? Aliter: *An æmulamur Dominum?* id est, nunquid exemplum Domini habemus: qui conversatus in carne, nunquid comedit idolothya? *Nunquid fortiores illo sumus,* sive et scientia, ut faciamus quod Dominus ipse non fecit, nec manducavit, quasi diligentiores Deo essemus? *Omnia mihi licent.* Id est, omnia quæ lege non prohibentur, licent: quia per se non habent peccatum; sed non semper expedient, quia occasionem non ruanquam generant delinquendi, vel offendendi fratres. Omne autem quod expedit licet, non omne quod licet expedit. *Omne quod in macello venit manducate.* Si vultis manducare carnes, saltē de macello comporitate; tantum ne in idolio comedatis, et nolite interrogare utrum immolatae sint: ne cognoscentes vos, omnia immolata esse respondeant, et non possitis propter conscientiam manducare. *Domini est terra et plenitudo ejus (Psal. xxiii).* Si Domini sunt, munda sunt omnia simpliciter utentibus; et plenitudo ejus, id est, omnia quæ in terra sunt. *Et ibitis.* Non dixit ite: quia tunc debet Christianus ire ad infidelem, si novit esse profectum, id est, si scit posse eum lucrari. *Nolite manducare.* Ne quis putet illa vos quasi sancta comedere. *Propter eum. Infidelem. Non tuam.* Qui fortis es. *Sed alterius. Infirmi,* ne vel vos blasphemet, vel ipse idolis immolata comedat. *Utquid enim libertas mea judicatur ab aliena conscientia?* Hoc est, ad quem profectum utar libertate mea, ut me alias reprehendat? *Ab infideli conscientia.* Id est, vituperantis. *Judicetur.* Id est, blasphemetur: Si enim idola detestamur, quare idolothytis vescimur? *Si ergo gratiæ participio.* Non ideo sub gratia sumus, ut libertatis specie occasionem demus infidelibus blasphemandi.

Quid adhuc blasphemor? Id est, irritando contra me blasphemiam, non me oportet blasphemiam præbere de beneficiis Dei. *Pro eo quod gratias ago.* Id est, manduco idolothya cum gratiarum actione. *Omnia in gloriam Dei facite.* Hoc est, nihil faciatis, nisi in quo glorificetur Deus. *Sine offensione estote.* Quia et Judæi tanquam de idololatriis scandalum patientes, credere non audebant: Gentes vero cum in colendis idolis firmabantur, et Christiani tali destruebantur exemplo.

Sicut et ego omnibus placebo per omnia. Cur alibi dicit: *Si hominibus placerem, servus Christi non essem (Gal. 1)?* Placet ergo Paulus et non placet: placet exhibendo pietatem; et non placet, quoniam nulli consentit in malis. *Quid mihi utile est.* Id est carnisibus commodis.